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Křesťanské 
svátky vní-
mám jako 
dny, kdy Bůh 
vylévá zvlášt-
ní milosti na 
jednotlivce, 
rodiny i svět

Katechetic-
ký kongres 
v Kroměříži

Naslouchat, 
jít do hloub-
ky problému 
a komuniko-
vat, zaznělo 
na odborné 
konferenci 
o bezdomo-
vectví

Charita díky 
dárcům vy-
pravila na 
Ukrajinu ka-
mion naplně-
ný vánočními 
balíčky
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Pastýřský list na 3. neděli adventní
Bratři a sestry,
součástí života v  některých obcích 

a městečkách bylo, a na mnoha místech 
stále ještě je, hlášení místního rozhlasu. 
Jeho prostřednictvím jsou zveřejňová-
na oznámení o konání různých událostí 
a pozvání na akce, které se dotýkají ži-
vota místních obyvatel. Podobně k nám 
míří i  Boží slovo, jen cílí hlouběji pod 
povrch: do lidského nitra. Tento vnitřní 
duchovní život je však pro nás křesťany 
nesmírně důležitý, neboť určuje podobu 
a kvalitu naší existence. A dnes o 3. ne-
děli adventní, nedlouho před svátky Kris-
tova narození, nám z  rozhlasu zaznívá 
zásadní hlášení zahrnující výzvu apošto-
la Pavla: Stále se radujte. Bez přestání 
se modlete. Ve všech životních podmín-
kách děkujte Bohu.

V  tomto trojitém apelu se skrývají 
základní pilíře našeho křesťanského ži-
vota. Ano, není vždy a za všech okolnos-
tí snadné vyhovět oné výzvě a  přetavit 
ji ve skutek. Krásný příklad toho, že je 
to možné i za mimořádně nepříznivých 

podmínek, můžeme vidět na nezlom-
ném postoji slovenské sestry Zdenky 
Schelingové z Kongregace Milosrdných 
sester svatého Kříže, která v padesátých 
letech 20. století pracovala jako zdravot-
ní sestra v  nemocnici, odkud pomohla 
k útěku vězněnému knězi. Byla zatčena, 
mučena a  následně odsouzena ke 12 
letům vězení. Během krutých a ponižují-
cích výslechů vedených příslušníky STB 
jí pomáhala slova, která si zaznamenala 
do svého deníku: Nic mě nezastraší, ani 
vítr, ani husté mraky. Kdyby se tak stalo, 
bude to jen kratičká chvíle, aby vzrostla 
moje důvěra a jistota v něho. Vím, že za 
těmito mraky je skryté moje milované 
slunce Ježíš.

Vraťme se nyní k  adventní výzvě 
svatého Pavla a  zkusme se zamyslet, 
nakolik ji naplňujeme my sami. Dovolím 
si otočit pořadí apoštolových slov. První 
krok na cestě k radosti ze života spočí-
vá v přijetí pobídky: Ve všech životních 
podmínkách děkujte Bohu. Děláme to, 
bratři a  sestry? Komu přisuzujeme zá-
sluhu na tom, že se nám v životě dostá-
vá věcí běžných i  vzácnějších, že jsme 
dosáhli úspěchu? Připisujeme ji Bohu 
nebo říkáme, že se nám to podařilo, že 
jsme prostě měli štěstí? Nenalézáme 
na všem nějaký kaz nebo nedokonalost, 
které nám brání vyjádřit Bohu vděčnost? 
Kéž dokážeme tyto nepodstatné drob-
nosti přehlížet a nezapomínáme za ob-
držené dary Bohu poděkovat.

Další krok předpokládá, že se bude-
me snažit řídit apoštolovým pokynem: 

Bez přestání se modlete. Není někdy 
modlitba tím prvním, co vynecháme, 
na co nám nezbývá čas? I  to lze ov-
šem změnit. Stačí trocha vynalézavosti 
a zjistíme, že režim si lze uspořádat tak, 
aby se modlitba nevytrácela z  našich 
dnů práce a života. Abychom bez ní ne-
začínali den a s ní na rtech usínali.

Poslední třetí krok vyžaduje postavit 
se čelem k výzvě: Stále se radujte. Aby-
chom poznali pravou radost bez závis-
losti na osobních pocitech a  vnějších 
podmínkách, musíme se otevřít Hos-
podinu, jak to oznamoval prorok Izajáš, 
aby nás pomazal, obvázal, propustil, 
a  tak proměnil naše nitro. Tato promě-
na však nemůže nastat, nastavíme ‑li 
jí ve své mysli těžko překonatelné pře-
kážky, upínáme ‑li se příliš na tento svět: 
Opravdové radosti dosáhnu až ve chvíli, 
kdy dokončím to a to, až uzavřu tuto zá-
ležitost, až se splní toto mé očekávání. 
Ale svět nic nedává snadno a zadarmo. 
Pouze Hospodin je ten, který dává vyra-
šit radosti a pokoji v našem srdci, neboť 
za mraky je skrytý On, slunce a  radost 
našeho života.

Kéž se nám všem, bratři a  sestry, 
podaří prožít poslední adventní týden 
s  touhou naučit se Bohu více děkovat 
a být věrný v modlitbě. Pak budeme za-
žívat vnitřní radost, kterou nám dá oku-
sit Bůh.

V modlitbě a s požehnáním
 biskup Josef Nuzík

administrátor 
olomoucké arcidiecéze

Milé sestry a milí bratři,
prožíváme další Štědrý den našeho 

života. Vzpomínám si, že za mého mládí 
se u nás doma říkalo, že v  tomto čase 
mají lidé dveře domu zavřené, aby je ni-
kdo nerušil při slavnostní hostině. To prý 
ale neplatilo na faře, kde bylo neustále 
otevřeno pro případ, že by někdo potře-
boval pomoc. Nikdy jsem nezjišťoval, 
zda tomu tak skutečně bylo. Snad byla 
taková praxe možná dříve, kdy nebyl 
kněz na faře sám. Každopádně bychom 
si z uvedeného mohli něco vzít i my ve 
vztahu k příbytku svého srdce. Ten má 

Pastýřský list na 4. neděli adventní

zůstat během Štědrého dne otevřený 
nejen pro ty, od nichž budeme přijímat 
telefonáty a  sms ‑ky, ale především pro 
Ježíše, který chce přebývat s námi.

Kéž se smýšlením podobáme krá-
li Davidovi, když pronesl: Já bydlím 
v  domě z  cedrů, zatímco Boží archa 
přebývá uprostřed stanových pláten. 
Kéž i my zatoužíme na prahu vánočních 
svátků po tom, aby Hospodin zůstával 
v  srdci každého z  nás! Kéž dokážeme 
spolu s Pannou Marií odpovědět na Boží 
volání: Jsem služebnice Páně, ať se mi 
stane podle tvého slova. Marně bychom 

hledali někoho jiného, komu bychom 
se mohli plně a bez obav odevzdat než 
Bohu, který je věrný a vždy nablízku.

Přejeme každému z vás, bratři a ses-
try, vašim rodinám a přátelům požehna-
né a milostiplné prožití svátků Kristova 
narození. Zůstaňme spojeni ve vzájem-
né modlitbě.

S požehnáním
biskup Josef Nuzík

biskup Antonín Basler
biskup Josef Hrdlička

Snímek Stanislav Pospíšil / Člověk a Víra
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10. prosinec – Den lidských práv – výročí přijetí Všeobec-
né deklarace lidských práv Valným shromáždě-
ním OSN v roce 1948 – slaví se od roku 1950

17. 12. 1936 se narodil papež František (87. narozeniny)
19. 1. 1942 se narodil ve Velkých Opatovicích Mons. Josef 

Hrdlička, emeritní pomocný biskup olomoucký 
(82. narozeniny) (jpa)
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Vážení čtenáři a odběratelé,
těší nás váš zájem o arcidiecézní informátor. Rok 2024 přinese v rámci 34. ročníku opět 10 výtisků. Cena čísla zůstává 35 Kč 

s DPH, taktéž cena poštovného je zachována.
Dosavadní předplatitele prosíme, aby nám případné změny v odebírání časopisu nahlásili do 8.  ledna 2024. Nový předpis 

předplatného obdržíte v prvním dvojčísle.
Budeme rádi za jakýkoli dar nad rámec výše předplatného. Děkujeme předem.
Požehnané Vánoce z Centra pro kulturu.
Bližší informace: e ‑mail: miksa.david@ado.cz, tel. 587 405 403, 731 595 965  Mgr. David Mikša

Předplatné OLDINu v roce 2024
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Generál jezuitů navštívil Českou republiku
Ve dnech 11. až 16. listopadu 2023 vykonal návštěvu české jezuitské provin-

cie generální představený Tovaryšstva Ježíšova P.  Arturo Marcelino Sosa. Po-
stupně se setkal s jezuity, kteří žijí a působí v komunitách v Olomouci, Brně, na 
Svatém Hostýně, na Velehradě, v Praze a Děčíně.

Nedě ln í  p rogram 
(12.  11.) nejvyššího je-
zuitského představené-
ho vyvrcholil na Svatém 
Hostýně, kde mu členo-
vé jezuitské komunity 
blahopřáli v  den jeho 75. 
narozenin. Zde se setkal 
také s  administrátorem 
olomoucké arcidiecéze, 
biskupem Josefem Nuzí-
kem. V Brně a Praze slou-
žil mši svatou pro studen-
ty a  následně odpovídal 
na jejich dotazy. Na Vele-
hradě besedoval se studenty Stojanova gymnázia a v Děčíně se žáky základní školy. 
Pro tohoto venezuelského jezuitu nebyl problém osobního kontaktu, protože kromě 
španělštiny hovoří také anglicky, italsky a francouzsky.

Smyslem každé návštěvy generála je především osobně poznat jezuity v dané 
zemi a jejich apoštolskou činnost, které se spolu se svými spolupracovníky věnují.

Pro P. Artura Sosu byla tato návštěva první návštěvou v České republice. Před 
ním navštívil českou provincii jezuitů naposledy jeho předchůdce, P. Adolfo Nicolás, 
v listopadu 2012.  Josef Pala

Olomoučtí biskupové se setkali s profesory z Ukrajiny a Keni
Jak fungují malé křesťanské komunity v Africe? A jak vypadá sociální práce 

ve válečných podmínkách Ukrajiny? V rámci akce „International Teaching Week“ 
studentům olomoucké teologické fakulty přednášeli na konci října profesoři za-
hraničních vysokých škol a někteří z nich také navštívili sídlo olomouckého arci-
biskupství.

Biskupové Josef Nuzík a Antonín Basler v úterý 31. října 2023 přijali v arcibiskup-
ském paláci pedagogy z Ukrajinské katolické univerzity ve Lvově a z Východoafrické 
katolické univerzity v keňském Nairobi. „Profesoři Jurij Ščurko a Taras Tymo hovořili 
o situaci na Ukrajině v probíhajícím válečném konfliktu. Vyučující z Keni Nicholaus 
Segeja a Vincent Mrio pak představili koncept malých křesťanských komunit: tento 
způsob pastorace je ve východní Africe běžný a při pokračujícím nedostatku kněží se 
může stát inspirací také pro církev v naší zemi,“ shrnul proděkan Cyrilometodějské 
teologické fakulty Univerzity Palackého pro zahraničí Dominik Opatrný. (ado)

Nemocniční kaplan zlínské 
nemocnice si převzal ocenění 

od kolegů
Dne 15.  listopadu  2023 převzali 

celkem čtyři pracovníci Krajské ne-
mocnice Tomáše Bati ve Zlíně ocenění 
v  anketě „Osobnosti nemocnic Zlín-
ského kraje očima kolegyň a  kolegů 
2023“. Jedním z  nich byl Vít Kadlčík, 
který v nemocnici působí jako nemoc-
niční kaplan. Ocenění získal v katego-
rii nezdravotnických profesí.

O  osobnostech nerozhoduje vedení 
nemocnice ani její zřizovatel, ale sami 
zaměstnanci. O  to více je záslužné, že 
našeho nemocničního kaplana ocenili 
jeho nemocniční kolegové, a  to napříč 
všemi profesemi. Lucie Minaříková

Nový Katalog
V říjnu 2023 byl vydán nový Katalog 

arcidiecéze olomoucké, který zazna-
menává údaje k 1. 10. 2023.

Ze statistických dat vybíráme:
• Rozloha arcidiecéze: 10 018 km2

• Počet obyvatel: 1 359 847
• Počet katolíků: 568 000
• Arcidiecéze má 21 děkanátů, které 

tvoří celkem 418 farností, z  nichž je 
227 neobsazených.

• V  olomoucké arcidiecézi působí cel-
kem 326 kněží, z nichž je 81 kněží ře-
holních.

• Kněžím pomáhá v duchovní správě 42 
trvalých jáhnů.

• V olomouckém kněžském semináři se 
připravuje na kněžství 12 bohoslovců 
z naší arcidiecéze. V přípravném roč-
níku Teologického konviktu v Olomou-
ci studuje pět studentů z olomoucké 
arcidiecéze. (jpa)

Snímek www.kntb.cz
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Aktuality

Snímek František Ingr / Člověk a Víra
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Františkáni klášter v Uherském Hradišti zatím neprodají
Provincie bratří františkánů si ponechá historickou budovu v centru Uherské-

ho Hradiště, o jejímž prodeji poslední roky jednala s vedením města.
Jednání o prodeji cenné památky z 15. století, kterou nyní z větší části využívá 

státní okresní archiv, začala mezi řeholníky a radnicí už v únoru 2021. Archiv teh-
dy františkánům oznámil, 
že nájemní smlouvu objektu 
nehodlá po roce 2025 obno-
vit, a  řád tedy začal hledat 
nové využití objektu. Zájem 
o  něj projevilo právě vedení 
města.

„V  mezičase se ovšem 
mezi některými věřícími ob-
jevily názory, že by stálo za 
to věc ještě promyslet a uva-
žovat ještě o  jiném využití 
klášterní budovy,“ popisuje další vývoj provinciál františkánů P. Jakub Sadílek, OFM, 
a pokračuje: „Před nedávnem nás pak oslovil archiv s tím, že má zájem prodloužit 
stávající nájemní smlouvu o dalších deset let, tedy do roku 2035.“

Získaný čas chce nyní řád využít k hledání dalších možností, jak se stavbou do 
budoucna naložit. „Díky prodloužení smlouvy jsme nyní získali prostor pustit se do 
diskuse v rámci řádu i s farností, vedením města a dalšími – a společně hledat, jak 
by klášter mohl nejlépe sloužit věřícím, městu i veřejnosti,“ dodává provinciál.

  (ado)

Zemřel F. X. Halas
Ve věku 86  let zemřel 24.  listopadu  2023 diplomat, historik a  překladatel 

František Xaver Halas. Byl poslední československý a první český velvyslanec ve 
Vatikánu. Společně se svojí manželkou Dagmar Halasovou se zasloužil o český 
překlad Jeruzalémské bible.

V roce 1993 získal vědeckou hodnost kandidát historických věd. Od roku 1999 
přednášel na Cyrilometodějské teologické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci, 
na Katedře církevních dějin a dějin církevního umění. V roce 2000 byl na této fakul-
tě jmenován docentem teologie v  rámci sloučení oborů církevní dějiny a  teologie. 
V roce 2006 se stal profesorem církevních dějin a od roku 2010 byl emeritním profe-
sorem.  (ps)

Svátky betlémské hvězdy – výstava betlémů a retro Vánoce
Až do 11. února 2024 bude v Muzeu Jana Amose Komenského v Uherském 

Brodě k shlédnutí pozoruhodná výstava o betlémech a vzpomínkách na Vánoce 
z dřívějších dob.

A právě v  letošním roce, kdy si připomínáme 800. výročí od postavení prvních 
jesliček, si můžeme touto pozoruhodnou výstavou připomenout krásu i tradici ve 
výrobě a výzdobě betlémů z období konce 19. století až po současnou dobu. Celkem 
75 kusů betlémů, některé pouze s betlémskou rodinou, jiné i s více než 470 figura-
mi, jsou ukázkou zručnosti a trpělivosti tvůrců, kteří výrobou strávili stovky až tisíce 
hodin svého času. 

Rozměr některých vystavených souborů se pohybuje kolem 3 metrů, ale jsou 
zde i miniatury velikosti vlašského oříšku. Zajímavou ukázkou tvořivosti jsou kresby 
a trojrozměrné nástěnné obrazy. Tak trochu raritou je betlém uhnětený z chlebového 
těsta, jakých se kvůli napadení hlodavci a jinými škůdci mnoho nedochovalo.

Součástí výstavy je také ukázka malé domácnosti z období 70. až 80. let 20. sto-
letí, kde právě probíhá horlivý předvánoční shon. A zde také můžeme zavzpomínat 
na dárky, jaké se rozdávaly pod vánočním stromečkem v běžné rodině.

  Pavel Skála

ZP
R

AV
O

D
A

JS
T

V
Í

Prostějovské muzeum předsta-
vuje na výstavě přední osob-

nost Katolické moderny
Prostějovskému faráři, spisovateli 

a  básníkovi Karlu Dostálu ‑Lutinovovi 
(1871–1923) věnovalo prostějovské 
muzeum výstavu, kterou otevřelo na 
začátku listopadu. Expozice nese ná-
zev „Malý velký muž“ a návštěvníkům 
představuje jednu z vůdčích osobností 
hnutí Katolické moderny na počátku 
20. století. Návštěvníci se s  ním mo-
hou seznámit prostřednictvím četných 
fotografií, archiválií i  osobních věcí. 
Výstava, která zároveň připomíná i le-
tošní sté výročí jeho úmrtí, potrvá do 
14. ledna 2024.

Tento ka-
tolický kněz 
svým půso-
bením a  ná-
zory ovlivnil 
nejen mnoho 
jiných kato-
lických kněží, 
ale i  umělců, 
kteří tvořili 
p ř e d e v š í m 
na poli literárním, ale i malířském nebo 
sochařském. Vydával také časopisy 
včetně hlavní platformy pro Katolickou 
modernu s  názvem Nový život, kam 
přispívala i  řada známých spisovatelů. 
V Prostějově se postaral o obnovu míst-
ního kostela Povýšení svatého Kříže. 
Pseudonym Lutinov si zvolil na památku 
svého otce, rodáka z obce Lutín.

Pavel Skála

Snímek Leoš Hrdlička
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Křesťanské svátky vnímám jako dny, kdy Bůh vylévá 
zvláštní milosti na jednotlivce, rodiny i svět

Není to již dlouhá doba, že nemáme 
dosud arcibiskupa?
Jmenování každého nového diecéz-

ního biskupa je obsáhlým procesem, za 
nímž je skryto mnoho práce. Vzhledem 
k  tomu, že nejsme jedinou diecézí bez 
diecézního biskupa, považuji čas čekání 
za odpovídající významu tohoto kroku. 
Děkuji všem, kteří tento úmysl přidávají 
ke své modlitbě.

Za tu dobu, co vedete naši arci-
diecézi, lidé si na vás již pomalu 
zvykli, u  mnohých máte renomé. 
Často slyšíme, že jdete ve šlépějích 
arcibiskupa Graubnera, mnozí však 
namítají, že jste se velmi rychle stal 
církevním úředníkem. Nechybí vám 
běžná farářská pastorace, na kte-
rou jste byl dříve zvyklý?
Ve své službě administrátora naší 

arcidiecéze se snažím navázat na způ-
sob, jímž arcidiecézi spravoval otec ar-
cibiskup Jan Graubner. Služba každého 
biskupa je spojena s  administrativou, 
které se nelze úplně vyhnout. Kdyby se 
tak stalo, brzy by se to projevilo menší 
a  později větší nefunkčností instituce. 
Součástí mé služby je však i pastorace. 
Sice jiná než ve farnosti, ale pořád při-
náší setkávání s  lidmi a  řešení různých 
situací tak, aby se z počínání nevytrati-
la víra a spása duší. Vždycky mě potě-
ší, když jsem mezi věřícími ve farnosti, 
nebo někoho vyzpovídám. Ale příleži-
tostí pro svědectví o Bohu, víře a hodno-
tách, které tvoří dobrý život, se objevují 
také při setkáních na různých společen-
ských akcích.

 
Často slyšíme, že kněží jsou zatí-
ženi velkou administrativou. Z toho 
plyne další otázka: Co čemu má 
sloužit? Pastorace administrativě, 
nebo administrativa pastoraci?
Administrativa, která zaměstnává 

kněze, souvisí s fungováním současné-
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Na začátku ledna to bude již rok 
a  půl, co stojí v  čele olomoucké 
arcidiecéze jako administrátor  – 
dočasný správce diecéze – biskup 
Josef Nuzík. Při této příležitosti 
jsme mu položili několik otázek.

ho světa, jehož součástí je církev i  far-
nost. Není to zcela nový prvek, v životě 
kněží byl i  v  minulých dobách. Velkou 
část administrativy pomáhají kněžím ve 
farnosti zvládat technici a účetní v děka-
nátech. Myslím si, že komunikace s ar-
cibiskupstvím a farníky je nedílnou sou-
částí služby faráře. Je ‑li kněz nastaven 
pro službu lidem, nevidí v  tom jen bře-
meno, ale také prostředek, který kromě 
starosti přináší i radost.

Hodně věřících oceňuje vaši ote-
vřenost a vstřícnost při řešení cír-
kevních problémů, což se nově 
projevuje při vašich setkáních s vě-
řícími, kteří vám mohou klást různé 
otázky.
Za zkušenost z kladení otázek a od-

povědí, kterou jsem udělal v  letošním 
roce při děkanátních poutích, jsem 
vděčný. Posloužila mi k lepšímu pozná-
ní, čím někteří farníci žijí, o  čem a  jak 
přemýšlejí. Zároveň to vnímám jako 
cestu k  přímé komunikaci, která může 
být jinak snadno zkreslena. Pokud na to 
budou mít podobný náhled i věřící, snad 
se podaří nacházet společný směr ces-
ty nesený důvěrou, které je dnes hodně 
potřeba.

Mnozí se však ostýchají. Bojí se 
zeptat. Jako příklad mohu uvést 
tzv. dubia. Letos v červenci zaslalo 
pět zahraničních kardinálů papeži 
Františkovi pět otázek tzv. pochyb-

ností (latinsky dubia), ve kterých 
žádají papeže o  jejich objasnění. 
Týkají se výkladu Božího zjevení, 
žehnání svazků osob stejného po-
hlaví, synodality jako konstitutiv-
ního rozměru církve, kněžského 
svěcení žen a  pokání jako nutné 
podmínky svátostného rozhřešení. 
Odpovědi papeže byly zveřejněny 
začátkem října, ale věřící jim přesto 
málo rozumí. Navíc papežovy od-
povědi přišly krátce před zahájením 
synody. Mnozí tedy předpokládali, 
že na synodním zasedání budou 
diskutovány. Jak to vnímáte vy jako 
biskup?
Odpovědi papeže Františka na po-

chybnosti, které provázejí církev dneš-
ních dnů a byly vyjádřeny ústy pěti kar-
dinálů, považuji za jasné a srozumitelné. 
Papež František vysvětlil základní po-
stoje, které nejsou nijak zvlášť převratné, 
ale bližší naší situaci. Domnívám se, že 
papeži Františkovi jde více o  proměnu 
církve než o  revoluci, kterou by možná 
někdo rád za vším viděl. Nyní máme za 
sebou první část biskupské synody a vě-
řím, že vedení Ducha Svatého a modlit-
ba, která bude předcházet dalším jed-
náním, pomůže uchovat církev živou 
a jednotnou.

Papež kardinálům na tzv. dubia od-
pověděl, ale veřejnost v  některých 
médiích z  jeho odpovědí vybírá 
jen kusé myšlenky, navíc vytržené 

Snímek Radek Šipka / Člověk a Víra
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z  kontextu. A  je známo, že dnešní 
člověk „čte jen nadpisy“, nemá sílu 
ani chuť jít k  jádru věci. Nakonec 
uvěří jen tomu, co se mu líbí, je to 
jakási diskuze přes média, ale běž-
ný věřící tomu moc nerozumí…
Ano, je to tak. Tento styl, kdy se kdo-

koli bez potřebné kvalifikace vyjadřuje 
ke všemu, co se děje ve světě i v církvi, 
je dnes považován za normální, ale není, 
dle mého názoru, správný. Myslím, že 
o  některých tématech by měli diskuto-
vat pouze lidé s dostatečnou erudicí. Po-
kud ve veřejném prostoru vedou debatu 
o nejrůznějších civilizačních i církevních 
otázkách odborně nekompetentní dis-
kutující, převládají v  ní obvykle emoce 
všeho druhu a falešné zprávy, což způ-
sobuje zmatek a rozdělování světa, círk-
ve, rodin i přátel. V zásadních a důleži-
tých oblastech bychom měli ponechat 
rozhodnutí na autoritách v oboru.

Asi největším otazníkem pro vě-
řící  dnešní doby  je stále dokola 
se opakující žehnání osob svazku 
stejného pohlaví, o kterém denně 
slyší ve sdělovacích prostředcích. 
Jaké je jasné stanovisko církve 
k této problematice?
Toto téma prochází různými diskuz-

ními skupinami, ale já je nepokládám 
za předmět k  diskuzi mezi českými 
a  moravskými biskupy. Manželstvím 
lze nazývat pouze svazek mezi mužem 
a  ženou a  z  toho důvodu se církev vy-
hýbá jakémukoliv obřadu, který by mohl 
naznačovat, že uznáváme za manželství 
něco, co jím není. S tímto vyjádřením pa-
peže Františka se ztotožňuji a věřím, že 
tento postoj zůstane nezměněn.

Nakonec jedna osobní otázka. Blíží 
se  vánoční  svátky. Jak je oslavíte 
vy?
Na vánoční svátky se těším jako 

všichni kolem mne. Všechny naše křes-
ťanské svátky vnímám jako dny, kdy Bůh 
vylévá zvláštní milosti na jednotlivce, 
rodiny i svět. Oslavím je ve službě v ka-
tedrále jako většina mých spolubratří 
biskupů. V loňském roce mě překvapily 
reakce náhodných obyvatel při rozváže-
ní Betlémského světla historickou tram-
vají a  pak, kolik návštěvníků půlnoční 
bohoslužby v katedrále si přišlo na závěr 
pro požehnání křížkem. Věřím, že i letoš-
ní svátky Kristova narození nám přine-
sou viditelné i skryté obdarování.

 Josef Pala

Letošní setkání trvalých jáhnů a jejich rodin na Velehradě
Termín pro setkání trvalých jáhnů, aspirantů trvalého jáhenství, jejich manželky 

a děti byl stanoven již rok předem na 20. až 22. říjen 2023 v Poutním a exercičním 
domě Stojanov na Velehradě. Vzhledem k tomu, že trvalý jáhen při své službě musí 
zohledňovat také svou úlohu zejména v rodině, ale i v civilním zaměstnání, není zcela 
od věci plánovat s předstihem. I  tak se některým účastníkům nepovede zúčastnit 
se celého třídenního programu. Ten byl již tradičně velmi bohatý. Letošní rekolekce 
byla zaměřena na Žité vztahy. 
Přednášky Mons. Vojtěcha 
Šímy a MUDr. Jitky Krausové 
vždy stojí za poslech, ovšem 
díky zvolenému tématu bylo 
možné zamýšlet se i   nad 
praktickou stránkou naší 
jáhenské služby ve vztahu 
k Bohu a k  lidem. S tím však 
úzce souvisí také žité vztahy 
trvalého jáhna vůči manželce 
a dětem. Vzájemnou snahou 
manželů má být pozvání Boha do jejich vztahu a mít ta největší očekávání. Může se 
pak stát, že Pán přichází a dává se nám poznat v lidech, kterým nakonec jako trvalí 
jáhni sloužíme. V rámci přednášek jsme si tyto a další skutečnosti mohli uvědomo-
vat, ale zároveň v diskuzích vzájemně sdílet vlastní zkušenosti.

Na své si přišly i děti, které přijely se svými rodiči. Ty starší z nich vytvořily pro-
gram ve formě her a procházek, takže bylo možné, aby se dospěláci mohli věnovat 
programu rekolekce. V odpoledním čase byla příležitost ke svátosti smíření, osob-
ním rozhovorům a také k procvičení úkonů souvisejících s liturgickou službou jáhna.  
Každý den našeho setkání bylo možné zúčastnit se slavení mše svaté. V  pátek 
a v sobotu v kapli poutního domu a v neděli společně s velehradskou farností v ba-
zilice Nanebevzetí Panny Marie a sv. Cyrila a Metoděje, kde všichni trvalí jáhnové 
přispěli také svou přítomností a službou u oltáře. Páteční i sobotní večer se velmi 
vydařily. Byla příležitost ke společnému posezení u moravského vína a valašské sli-
vovice. Něco k zakousnutí vlastnoručně připravila naše milá děvčata. Diskutovalo 
se ovšem o  všem. Dá se říci, že mezi mnohými z  nás vznikla za dobu působení 
v  jáhenské službě přátelství a každoroční setkání je vítanou příležitostí k rozhovo-
rům například o praktických otázkách služby, o radostech a strastech, které služba 
přináší, ale také o problémech ve společnosti a dalších tématech každodenního ži-
vota. Dokonce jsme si někteří z nás společně i zazpívali, jak to bývá na Slovácku při 
posezení u vína a na Valašsku u slivovice zvykem.

Velký dík patří všem organizátorům setkání, zejména P. Pavlu Stuškovi a jáhnu 
Pavlu Černuškovi. Ať Pán Bůh dá, abychom se opět sešli i v příštím roce!

Pavel Franta

Snímek Tomáš Naňák
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Křesťanské Vánoce
Zveme vás k zapojení do projektu Křesťanské Vánoce, jehož 
smyslem je přiblížit duchovní poselství křesťanských Vánoc 
nejširší veřejnosti.
Do projektu je zapojena katolická církev a křesťanské církve, 
které jsou členy Ekumenické rady církví, a umožní bezplatně 
návštěvu kostelů, modliteben a betlémů.
Farnosti mohou prezentovat své adventní a vánoční programy 
na stránkách www.KrestanskeVanoce.cz, na které se mohou 
přihlašovat, a následně vkládat své informace a programy.
Programem může být např. žehnání adventních věnců, roráty, 
adventní duchovní obnovy, možnost pro svátost smíření, Mi-
kulášské besídky, průvody světla, adventní koncerty, půlnoční 
bohoslužby, bohoslužby pro děti, živý betlém, vánoční besíd-
ky, štěpánská koleda, údaje o termínech otevření kostela pro 
návštěvu betlémů, vánoční koncerty, jesličkové pobožnosti, 
žehnání vína, obnova manželských slibů, děkovné bohosluž-
by na Silvestra, žehnání kadidla, vody a křídy, tříkrálová koleda, 
žehnání obydlí, přednášky a besedy. V letošním roce si připo-
mínáme výročí 800 let od konání prvního živého betlému, kte-
rý uspořádal sv. František v italském městě Greccio. Pořádání 
živého betlému bude tedy letos obzvlášť vítané.
Pro přihlášení farnosti stačí vyplnit elektronickou přihlášku 
pod odkazem „Informace a přihlášení“ na stránkách.
Bližší informace: www.KrestanskeVanoce.cz

Svatoštěpánský koncert
Pořádá společně farnost a obec na Velehradě v bazilice v úterý 
26. prosince od 16.30 hod. Vystoupí Jiří Pavlica s Hradišťanem 
a manželé Alvarezovi (sólisté Národního divadla v Praze).

Prosincový Nezbeda a Cvrček

V prosincovém výtisku Nezbedy čtenáři naleznou rozhovor s 
řeholní sestrou Editou Troppovou Místo setkání a krásných 
přátelství, povídky Tváří v tvář a Pastýřova píšťalka, zamyšlení 
Betlémské zastavení a další pokračování o českých fenomé-
nech, tentokrát věnované vánočním ozdobám.
Prosincový Cvrček učí malé čtenáře, že Pán Ježíš přišel na 
zem, aby nám mohl říci, že nás má rád.
Bližší informace: www.casopisnezbeda.cz
Rádi zašleme na požádání zdarma ukázkové výtisky.
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Knižní novinky
Bůh má smysl pro humor
Jan Graubner – Rozhovory s Markem Šmídem
Knižní rozhovory s  pražským arcibiskupem a  českým pri-
masem vznikaly na jaře a v létě roku 2023 v arcibiskupském 
paláci na Hradčanech. V  rezidenci praž-
ských arcibiskupů rozmlouval historik 
Marek Šmíd s Janem Graubnerem o jeho 
dětství, mládí a dospívání, o kněžské for-
maci, pastoračním působení za normali-
zace i aktivitách v čele olomoucké a praž-
ské arcidiecéze. Významný prostor je 
věnován osobním otázkám, zaměřeným 
mj. na jeho rodinu, přátele, postoje, hod-
noty či osobnosti, kterých si váží, záliby, 
místa jeho srdce… V rozhovoru je též na-
zírána současná situace a perspektivy katolické církve v mě-
nícím se světě či pontifikát papeže Františka.
Čtenáře však především potěší neformální, upřímný a srdeč-
ný dialog. Na jeho hloubce a  otevřenosti mají zásluhu obě 
strany: Jan Graubner díky jasně formulovaným postojům, kte-
ré se nebál a nebojí zastávat v jakékoli době a bez ohledu na 
názorové protivníky, díky své křesťanské pokoře a v neposled-
ní řadě díky smyslu pro humor. A Marek Šmíd jako uznáva-
ný a erudovaný historik a pedagog, profesně i osobně spjatý 
s historií a současností katolické církve.
Knihu vydalo Nakladatelství ČAS, 176 stran, 349 Kč

Liturgický a  pastorační kalendář Arcidiecéze olomoucké 
2023–2024
Zpracoval Kamil Harvánek, s úvodním slovem Mons. Josefa Nuzíka
Tento liturgický kalendář je určen výhradně pro olomouckou 
arcidiecézi. Vedle liturgických pokynů v něm najdeme i řadu 
pastoračních připomínek. Jsou zde uvedeny společné akce, 
které je třeba vzít v úvahu při tvorbě farních plánů. Pro připo-
mínku v  modlitbě jsou na každý den uvedena jména kněží, 
kteří zemřeli v  posledních třiceti letech. Aby se mohlo úžeji 
prožívat spojení farnosti s  kněžským seminářem, jsou také 
stanoveny dny, kdy se určené farnosti zvláště modlí za semi-
nář a bohoslovci zase za tyto farnosti.
Kalendář vydalo Arcibiskupství olomoucké v  nakladatelství 
Matice cyrilometodějská, s. r. o.
Kroužková vazba, 112 × 170 mm, 188 stran, 98 Kč

Štědrovečerní bohoslužby na Svatém Hostýně
Mše svaté: 7.15, 9.30, 11.15, 15.30 (dětská „půlnoční“ – zvláš-
tě pro rodiče s dětmi)
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Školení lektorů snoubenců
Zveme všechny manželské páry, které by se rády zapojily do 
služby přípravy snoubenců na základní Školení lektorů snou-
benců.
12. – 14. ledna 2024, Svatý Hostýn
Bližší informace: Petra Girašková, tel. 587405 250, e ‑mail: 
giraskova.petra@ado.cz

SMS služba modlitby
Nabízíme vám možnost zasílat nám vaše osobní prosby, za 
které chcete, aby se pracovníci Centra pro rodinný život spo-
lečně s vámi modlili. Vaše úmysly budou nést ve svých mod-
litbách i Milosrdné sestry svatého kříže v Olomouci.
Za vás a vaše úmysly bude každý čtvrtek sloužena mše svatá.
Své úmysly můžete posílat: SMS zprávou na tel. číslo 
731 731 800 (tento způsob je anonymní) nebo e ‑mailem na 
rodina@ado.cz

CENTRUM PRO RODINNÝ ŽIVOT

CENTRUM PRO KATECHEZI

Kurz Vedení diskuze metodou Filosofie pro děti
Koná se v  poutním domě Stojanov na Velehradě: 31.  led-
na  – 4.  února  2024 a 3.  – 7.  dubna  2024. Kurz povede 
doc. PhDr. Ludmila Muchová, Ph.D.
Bližší informace:
https://kpc.doo.cz/kurz‑vedeni‑diskuse metodou‑filosofie‑
pro‑deti/
V kurzu účastníci získají odpovědi (nejen) na tyto otázky:
Jak vést diskuze na kontroverzní témata?
Jak promýšlet křesťanské učení a morálku v konfrontaci se ži-
votem v současné společnosti?
Jak řešit konflikty v dialogu s křesťanskými hodnotami?
Jak přemýšlet kriticky, tvořivě a angažovaně?
Uzávěrka přihlášek: 31. 12. 2023

Bohoslužby na Svatém Hostýně
V zimním období (do 21. 4. 2024) jsou slouženy mše svaté:
 ve všední dny: 7.15, 9.30
 v sobotu: 7.15, 9.30, 11.15
 v neděli: 7.15, 9.30, 11.15, 14.45
Každou neděli ve 13.00 hod. je svátostné požehnání.
Denně modlitba růžence v 18.45 hod. a ve 20.00 hod.
Bohoslužby i modlitby růžence jsou snímány kamerami a vy-
sílány na: www.hostyn.cz

Děkovná bohoslužba na konci roku  
na Svatém Hostýně

Se starým občanským rokem se na Svatém Hostýně rozloučí-
me v neděli 31. prosince 2023.
Mše svaté: 7.15, 9.30, 11.15, 14.45 a ve 24.00 hod. Před půl-
noční mší svatou ve 22.30 hod. je modlitba růžence, ve 23 hod. 
adorace a ve 23.45 hod. děkovné Te Deum a sv. požehnání.
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Setkání mládeže

Děkanát Svitavy
V  Moravské Třebové se konalo se-

tkání mládeže děkanátu Svitavy 24. 
a 25. listopadu. Ze začátku to vypadalo 
na velmi malou účast, ale nakonec nás 
bylo více než dvacet, což je na náš děka-
nát úspěch. V  pátek byla na programu 
mše svatá, kterou sloužil otec biskup 
Josef Nuzík. Po ní byla na programu ve-
čeře a diskuze s otcem biskupem. V zá-
věru diskuze nám Julie Tomáštíková 
z ADCM v Olomouci představila připra-
vované akce pro mládež. V sobotu byla 
na programu katecheze otce Eliáše na 
téma „Radujte se v naději!“. Dále byla na 
programu adorace pro Týden modliteb za 
mládež a mše svatá. Po mši svaté a obě-
dě byl polední klid, ve kterém mladí měli 
možnost využít svátosti smíření nebo 
prohlídky věže kostela. Celý program za-
končila odpolední hra. Vít Ondrůšek

Děkanáty Vizovice a Zlín
V sobotu 25. listopadu proběhlo dě-

kanátní setkání mládeže vizovického 

Na konci listopadu se konala děkanát-
ní setkání mládeže. V  olomoucké arci-
diecézi jich proběhla celkem dvanáct. 
Některé děkanáty se spojily a  zorgani-
zovaly jedno společné setkání. Všichni 
se nechali inspirovat mottem, které pro 
letošní rok (přímo pro letošní 38. Svě-
tový den mládeže) vyhlásil papež Fran-
tišek a které zní: „Radujte se v naději!“ 
(Řím 12,12). Některá setkání nabíze-
la i  možnost pátečního předprogramu 
a možnosti přespání. Přinášíme několik 
ohlasů z těchto setkání.

Snímek Tomáš Holeček / Člověk a Víra

a  zlínského děkanátu. Setkali jsme  
se ve Zlíně u salesiánů v kostele Panny 
Marie Pomocnice křesťanů. V dopolední 
katechezi k nám mluvili P. Josef Biernát 
a  P.  Lukáš Jambor na téma vyhlášené 
papežem k  letošnímu světovému dni 
mládeže: „Radujte se v naději!“ Mši sva-
tou jsme slavili s delegátem pro pastora-
ci mládeže P. Jiřím Šůstkem. Odpoledne 
jsme měli na výběr z několika workshopů, 
mezi nimi přednášku od manželů Šta-
chových na téma: „Co mohu udělat pro 
své manželství už teď?“ nebo svědectví 
sestry Edity Vahalíkové s  názvem: „Ran-
dění s Kristem“. V nabídce byla i návštěva 
Domova pro seniory Naděje, brigáda či 
sporty. Celodenní setkání jsme zakončili 
modlitbou chval v  kostele se skupinou  
Ignite z Kroměříže. Brigita Němcová

Děkanát Olomouc
Dne 25.  listopadu se mládež olo-

mouckého děkanátu setkala v  kostele 
sv.  Anny, kde proběhla velmi zajímavá 
přednáška Terezy Kozderové o  jejím 

Půl roku jsem se těšil na tuto chvíli, až to bude všechno za námi a my se budeme 
kochat. Přijde mi to skoro jako sen! Před rokem bych nevěřil tomu, že Archa v Raj-
nochovicích bude mít novou střechu, do které nebude zatékat. Ale díky všem našim 
přispěvatelům se to povedlo.

Díky za projevenou podporu, za modlitby, za vzkazy, za vaše dary! Díky štědrosti 
našich přispěvatelů jsme si mohli dovolit opravu střechy v celém rozsahu, tak, jak to 
má být. Ale také díky všem dobrovolníkům, kteří nám pomohli při realizaci. Bylo to 
náročné. Horko, zima, déšť, práce na dvě směny a brzké stmívání, halogeny, vybité 
baterky, málo šroubků, levitování na lešení a mnoho dalších radostí! Ale všechno to 
mělo význam a výsledek stojí za to.

Vždycky, když vidím novou střechu, tak mi to udělá radost. Zvládli jsme to. Je to 
pro mě velké povzbuzení do dalších projektů, které nás na Arše čekají. Nejen odvedená 
práce, ale i spolupráce se všemi lidmi, kteří se na tom podíleli. Lukáš Lysáček

putování do Santiago de Compos-
telly. Tématem našeho setkání byl verš 
z  Lukášova evangelia „Maria se vydala 
na cestu a  spěchala.“ Po vzoru Marie 
jsme se tedy také vydali na cestu a pu-
tovali jsme na Svatý Kopeček. Během 
naší pouti měli účastníci možnost roz-
jímat a  debatovat nad úryvky z  Písma.  
Na Svatém Kopečku jsme potom slavili 
mši svatou, po které bylo pro poutníky 
připraveno občerstvení a teplý čaj. I přes 
chladné listopadové počasí panovala 
vřelá atmosféra. Marek Kučera

Děkanát Hranice
Děkanátní setkání mládeže v  Hra-

nicích bylo asi mnohem komornějšího 
rázu. I přesto to byl den, ze kterého jsme 
si všichni odnesli radost a  naději. Moc 
jsme si jej užili, prožili jsme krásný spo-
lečný čas ve společenství a to jak v adora-
ci a modlitbě, tak při spoustě šťavnatých 
rozhovorů u večerního promítání. Vždyc-
ky je ohromně nabíjející, strávit čas s lid-
mi „na jedné vlně“. Eva Zbončáková

Archa má novou střechu
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Většina účastníků se sjížděla už 
v pátek večer, a ač samotný program za-
čínal až v sobotu dopoledne, bylo pama-
továno i na program páteční. Těm, kdo 
chtěli, byla nabídnuta prohlídka Arcibis-
kupských vinných sklepů s ochutnávkou 
vín.

Sobota se pak už nesla v duchu sa-
motné konference, kterou zahájil brněn-
ský biskup Pavel Konzbul. Poté násle-
dovala hlavní přednáška, na kterou byl 
pozván hlavní přednášející – zahraniční 
host z  Itálie  – Luciano Medii, profesor 
misijní katechetiky na Papežské univer-
zitě Urbaniana v Římě. Ve své přednášce 
se zaměřil na evangelizaci Evropy a úkol 
katecheze v tomto procesu. Výzvy sou-
časnosti nabídl jako velký dar k  dorůs-
tání do plného lidství. Zdůraznil nutnost 
církve hledat srozumitelný jazyk ke sdě-
lování hlubokých pravd, které současná 
generace nechápe ve starém podání. 
Svou přednášku zakončil vysvětlením 
sedmi kroků sdělování v Duchu Svatém 
jako podstatu každého duchovního roz-
hovoru. Je ‑li přítomen i Bůh, pak dojde 
nejen k předávání zkušeností, ale i k roz-
voji duchovních sil a uzdravení vlastních 
omezení.

Dopolední program byl zakončený 
koreferáty a  diskuzí, kterých se zhos-
tili biskup Pavel Konzbul, který živým 
a  vtipným způsobem popsal součas-
nou „postfaktickou“ dobu, a  jak na to, 
abychom se nenechali vykolejit ve vě-
domí, že lidé toho mají vždy víc společ-
ného než rozdílného. Úkolem křesťanů 
je udržet jednotu i  uprostřed různých 
názorů, což se daří, když víme dobře, 
co nabízíme. Mgr.  Marcela Fojtíková 
Roubalová, Ph.D., nás v přednášce „Jak 
komunikovat s dětmi o víře“ inspirovala 
k respektování a přijetí duchovního svě-

Katechetický kongres v Kroměříži

Ve dnech 10. až 12. listopadu 2023 
proběhl po delší časové odmlce 
XII. Celostátní katechetický kon-
gres organizovaný Katechetickou 
sekcí České biskupské konferen-
ce. Hostujícím územím se tento-
krát stala olomoucká arcidiecéze. 
Na půdě Arcibiskupského gymná-
zia v Kroměříži se sešlo kolem 200 
účastníků z  celé České republiky, 
aby společně přemýšleli nad hlav-
ním tématem konference, kterým 
bylo „Umění komunikace“.

ta už tříletých dětí. Dávat jim prostor, aby 
mohly o „svém“ Bohu mluvit samy, ptát 
se dřív, než jim vnutíme fakta a přemýš-
let, proč se ptát právě takto. Dávat jim 
příležitosti Boha chválit. P.  Petr Bulvas 
sdílel své dobré zkušenosti z kurzu ani-
mátorů s osobním duchovním deníkem 
zaznamenávajícím zkušenosti z přijaté-
ho Božího slova. Zápisy umožňují ros-
toucí důvěru v Boží blízkost i  rezervoár 
naděje pro obtížné životní úseky. A také 
nezbytnost mít svou „skupinku“ pro růst 
a sdílení.

Odpoledne následovaly tématické 
workshopy. Bylo nabídnuto celkem 13 
témat a účastníci si z nich mohli vybrat 
dvě, která je nejvíce zaujala. Vybírat 
bylo opravdu z čeho. Praktické náměty 
a možnost vyzkoušet si něco prakticky 
byly velkým obohacením pro katechetic-
kou práci (účastníci si mimo jiné mohli 
vyzkoušet, jak srozumitelně vysvětlit 
pojmy tak, aby tomu druzí rozuměli, vy-
zkoušet si vstoupit do příběhu a  prožít 
si jeho děj konkrétně, vytvořit hodinu 
pro děti tak, abychom je zaujali, zazpí-
vat si v  kapli a  poznat, jak nás hudba 
může duchovně podpořit atd.). Důležité, 
zvlášť pro sloužící v církvi, bylo téma li-
mitů, rozměrů osobního nasazení a poté 
různých druhů krizí a co s nimi, jak jimi 
projít a  nezůstat v  nich, hledat naději 
i uprostřed tmy. Také nové pojetí života 
církve v  synodním duchu přináší nové 
metody práce, učení se a  doprovázení 
aktivních křesťanů např. v  rámci super-
vizních setkávání. Celý pracovní den byl 
pak zakončen mší svatou s otcem bis-
kupem Antonínem Baslerem, která pro-
bíhala v nedalekém kostele Nanebevzetí 
Panny Marie.

Večerní program nabídl účastní-
kům prohlídku Arcibiskupského zámku 

a  poté následovala možnost společné-
ho setkání pro ty, kdo ještě nebyli „spole-
čensky“ unaveni.

Nedělní program zahájila přednáš-
ka Mgr.  Terezie Pilátové Osecké,  Ph.D., 
s velmi zajímavým a aktuálním tématem 
„Problematika gender v  katechetické 
a  školské praxi“. Z  pozice psycholožky 
mohla fundovaně diagnostikovat nárůst 
psychických i  fyzických onemocnění 
mladé generace, její křehkost. Poslucha-
či si tak mohli sami vyvodit i snadné pod-
léhání patologickému chování a zmatek 
v  přijímaných hodnotách v  období ná-
stupu hormonálních změn. Věnovala se 
popisu základních znaků a jejich vývoje 
v  jednotlivých skupinách vycházejících 
z genderové dysforie i otázce následků 
vyžádaných chirurgických zákroků. Vel-
ká část přednášky byla samozřejmě vě-
novaná tématu vhodné pomoci a  trpě-
livému přijímání hledajících. Je možné, 
že tato přednáška dala také jiný pohled 
na problém genderu v naší společnosti. 
Není proto divu, že velmi srozumitelně 
a jasně podané téma vyvolalo živou dis-
kuzi.

Dopolední program pak zakončil 
blok katechetické sekce ČBK vedený 
P. M. Kuzniarem zaměřený na dosavad-
ní „katechetickou Popelku“ – vzdělávání 
dospělých i  jako jedno z  témat příštího 
zasedání ČBK. Na závěr jsme se pak 
všichni sešli na mši svaté, kterou jsme 
slavili společně s  biskupem Pavlem 
Konzbulem.

Z celé atmosféry kongresu byla znát 
spokojenost těch, kdo se programu 
účastnili. Mnoho zajímavých myšlenek 
a  podnětů bylo určitě účastníkům vel-
kou inspirací a  vzájemné setkání jejich 
posilou, že nejsou ve své katechetické 
službě osamoceni.  Jana Hušková

Snímek Milena Machálková / Člověk a Víra
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Naslouchat, jít do hloubky problému a komunikovat, 
zaznělo na odborné konferenci o bezdomovectví

Do tématu uvedl návštěvníky Bc. Ale-
xandr Dvořák ze Střediska pro lidi bez 
domova Charity Olomouc. Ten upozor-
nil, jak důležité je proměňovat represivní 
přístupy v  sociálních službách a  dávat 
stranou systémové restriktivní nástro-
je. Každý člověk má dle něho osobní, 
nepopsatelnou a nezměřitelnou hodno-
tu, která stojí za to, abychom společně 
komunikovali a hledali si k sobě cestu. 
Právě komunikace mnohdy vede ke zjiš-
tění, co za závislostí a problematickým 
chováním stojí. „Dle slov klientů se na-
příklad po požití návykové látky necítí 
osamoceně, alkohol jim dává možnost 
zapadnout mezi vrstevníky nebo zapo-
mínají na to, o  co přišli a  získávají sílu 
a odvahu,“ popsal Dvořák.

Být klientovi parťákem 
na jedné rovině

Důležitost komunikace s  klienty vy-
zdvihla také Mgr. Leona Martinková, ve-
doucí Hospicové péče Caritas, která na 
konferenci prezentovala své poznatky ze 
zahraničí. Podle jejího názoru se během 
krátkého kontaktu pracovník o klientovi 
příliš nedozví, a  proto je potřeba umět 
naslouchat a  najít si čas na delší kon-
verzace či jiné společné aktivity. Stejně 
tak důležité je dle MUDr. Zdeňka Faldyny 
z psychiatrického oddělení Vojenské ne-
mocnice Olomouc zapojení do procesu 
léčby klientovy rodiny či blízkých osob. 
„Z  léčby by si měl člověk odnést, že ni-
kdy nemůže zůstat sám nebo se bát říci 
o podporu,“ řekl Faldyna.

Někteří klienti však nikoho blízkého 
nemají, a  proto mohou zůstat na své 

Jakým způsobem přistupovat k  lidem bez domova 
se závislostmi? Odpověď získali účastníci konferen-
ce „Lidé bez domova, závislosti, reflektující přístu-
py“, která proběhla druhý listopadový čtvrtek v před-
náškovém sále zastupitelstva města Olomouc. 
Prostor ke sdílení profesní inspirace, vlastních my-
šlenek a  možných řešení získali odborníci sociální 
i zdravotnické sféry. Konference Charity Olomouc se 
uskutečnila pod záštitou administrátora olomoucké 
arcidiecéze Mons. Josefa Nuzíka, náměstkyně pri-
mátora Statutárního města Olomouce pro sociální 
věci Bc. Kateřiny Dobrozemské a 1. náměstka hejt-
mana Olomouckého kraje Mgr. Iva Slavotínka.

problémy sami. Nejvíc problematickými 
jsou podle Martinkové víkendy, kdy kli-
enti opouštějí ubytovací zařízení a  tráví 
čas jen tak bezprizorně. „Jelikož někteří 
z nich nemají domov, jdou zpět do ulic 
ke svým kumpánům a  snadno své zá-
vislosti opět podlehnou,“ zmínila Martin-
ková, dle které mohou být řešením toho-
to problému takzvané pobytové služby 
nastavené na míru konkrétním potížím. 
Ty dokáží zefektivnit proces léčby a za-
jistit vyšší návratnost klientů na trh prá-
ce díky celodennímu programu.

Řešením jsou pobytové služby
Pobytovou službu s  celodenním 

programem poskytuje klientům Domov 
nádeje Gréckokatolickej Charity v  Pre-
šově, kterou na konferenci představil 
Ing. Branislav Božek. Během pobytu se 
využívá metod sociálního učení. Pro kli-
enty je přichystaný denní harmonogram 
rozdělený na práci, volnočasové aktivity 
a spánek. Díky němu jsou klienti vytížení 
po celý den a nepřemýšlí nad závislostí. 
„Když vezmete závislému drogu, mu-
síte ji něčím nahradit, a  proto mají kli-
enti možnost se kromě skupinových či 
hodnotících terapií zapojit také do prá-
ce v  kuchyni nebo autoservisu,“ popsal 
Božek.

Nejdůležitější je, aby se klient aktivně 
zapojil do činností v centru a následně 
se adaptoval na samostatný život. Právě 
úspěšné zvládnutí adaptačně motivační, 
sebepoznávací, sociálně rehabilitační, 
reintegrační a  separační fáze pobytu 
znamená šanci na návrat do běžného 
života. „Od roku 2019 úspěšně dokon-

čilo proces resocializace 46 klientů, 39 
z nich se zaměstnalo, tři začali studovat 
a čtyři požádali o dávku hmotné nouze 
nebo invalidní důchod,“ prozradil Božek.

Schopnost sebekontroly  
a naleznutí smyslu života

Dalším klíčovým bodem na cestě za 
návratem do běžného života je schop-
nost sebekontroly. Na to se zaměřuje 
program kontrolovaného pití, který na 
konferenci představil Dr.  Ivo Šelner, 
z  Caritas Vorarlberg. Ten spočívá v  za-
ložení takzvaného pitného deníku a sta-
novení limitu vypitých lahví alkoholu za 
dané období. Takový druh léčby dokáže 
probudit v závislém člověku zájem o věc 
a  léčiteli zase poskytuje možnost po-
chopit pacientovy konzumační rituály. 
Dle Šelnera je však nutné brát kontro-
lované pití pouze jako možnou variantu 
v případě, že abstinence není z  jakého-
koliv důvodu reálná.

Na cestě za zotavením je zapotřebí 
nejen pomoci sociálních pracovníků, ale 
také klientova chuť ke znovu objevení 
smyslu života. „Každý si nachází zotave-
ní sám v sobě tím, že se naučí přijmout 
zodpovědnost za sebe a uvěří, že na to 
má,“ zmínil Mgr.  Martin Fojtíček, zakla-
datel organizace Ledovec. Nestačí tedy 
klientovi poskytovat pouze jídlo a  čis-
tou postel, a  tím uspokojovat základ 
Maslowovy pyramidy, ale je zapotřebí 
mu také nabídnout možnost, díky níž si 
uvědomí svůj přínos a  pocítí, že někdo 
jiný v něho věří, a to i v momentě, kdy on 
sám v sebe již věřit přestal.

 Patricie Macelová
 Charita Olomouc

Snímek Nadiia Kruzman
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Charita ČR vyhlásila sbírku na pomoc zasaženým civilistům v Gaze, kde nastala kvůli válce humanitární katastrofa.
Válka mezi Izraelem a hnutím Hamás způsobila humanitární katastrofu pro civilní obyvatelstvo Pásma Gazy. V uzavřené 

oblasti, ze které není možné uprchnout a kde se není, kam schovat, dochází základní potřeby včetně pitné vody, potravin, léků 
i elektřiny.

Charita Česká republika uvolnila prostředky ze svého krizového fondu a vyhlásila sbírku na pomoc zasaženým civilistům.  
Ti urgentně potřebují okamžitý a bezpečný přístup k základní humanitární pomoci včetně zdravotní péče. Na jejím poskytování 
se dlouhodobě podílí Charita Jeruzalém, která má v současnosti přímo v Gaze stovku zaměstnanců.

Sbírkový účet: 55660022/0800, VS 164  (acho)

Iniciativa Vánoční balíček se stává 
opakovaně možnou díky velkorysosti 
dárců v České republice, kteří se zapoju-
jí do této již tradiční akce. Kateřina Biol-
ková, koordinátorka projektů (ACHO) na 
Ukrajině, vyjádřila i  touto cestou vděk 
všem dárcům.

„Každý dárek znamená rozhodnu-
tí nějakého konkrétního člověka, že do 
toho jde. Promyslí, co do balíčku chce 
dát. Věci pak pořídí, uhradí, s pečlivostí 
zabalí do balíčku, který následně se jme-

V  úterý 21.  listopadu  2023 vyra-
zil kamion z  Arcidiecézní chari-
ty Olomouc (ACHO) směrem na 
Ukrajinu, naložený 437 vánočními 
balíčky, které byly pečlivě připra-
veny pro sociálně potřebné děti. 
Tato tradice, trvající již patnáct let, 
opět přináší radost a světlo naděje 
do životů dětí v nesnázích. ACHO 
i nadále lidem na Ukrajině pomáhá 
dodávkami elektrických generáto-
rů a plynových topidel, k čemuž má 
otevřenou veřejnou sbírku.

Charita díky dárcům vypravila na Ukrajinu kamion 
naplněný vánočními balíčky

Humanitární katastrofa v Gaze. Charita ČR vyhlásila 
sbírku na pomoc zasaženým civilistům

Snímky Pavel Langer / Člověk a Víra

novkou a seznamem věcí odevzdává na 
Charitě. Když si promyslíte, že takových-
to individuálních dárcovských příběhů 
máme tolik, je to obdivuhodné a  jsme 
za to opravdu velmi vděční a děkujeme,“ 
řekla koordinátorka.

ACHO ve spolupráci s partnerskými 
Charitami a humanitárními organizace-
mi identifikovala a  vybrala pro letošní 

rok rekordních 430 sociálně potřebných 
dětí na Ukrajině. „Všechny mají svůj dá-
rek. A ještě navíc máme sedm balíčků.“ 
Kateřina Biolková zdůraznila, že i  tyto, 
zatím anonymní balíčky, naleznou svého 
příjemce. „Vždycky se najde nějaké dítě, 
které nebylo v databázi hned,“ doplnila.

Složitý průjezd hranicemi může zpo-
malit doručení, avšak dohodnutá mís-
ta by měla balíčky obdržet nejpozději 
v příštím týdnu. Po všech administrativ-
ních krocích budou dárky dále distribuo-
vány do míst, kde budou během Vánoc 
rozdány dětem.

„Jsme připraveni být na místě při 
většině předávání dárků. Část z  nich, 
například pro nemocné děti, budou pře-
dávány individuálně,“ vysvětlila Kateřina 
Biolková.

K podpoře této humanitární pomoci 
je možné přispět finančním darem na 
účet: 4030207/0100. Marek Navrátil
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Po půlnoční mši se zástup věřících 
modlil u betléma v kostele svatého Ma-
lachiáše, uloženém v  rámci chvojí po 
pravé straně oltáře. Na Štědrý večer pa-
dal hustě sníh a dlaždice kostela byly po-
kryty blátivými šlépějemi, ale páter Gor-
man, obtloustlý, červenolící a popudlivý 
farář osady, a  starý kostelník Sylvanus 
O’Meara, vyzařující mírnost a  laskavost 
a  s  očima stále rozechvěnýma jakoby 
v dětském údivu, se shodovali v tom, že 
vosková figurka Jezulátka vypadá ten-
tokrát doopravdy jako živá.

Časně zrána však přiběhl farář za 
kostelníkem celý sinalý, mával divo-
ce rukama a  křičel: „Hrůza! Víte, co se 
stalo? Jezulátko je pryč… Jesličky jsou 
prázdné…“

„Kdopak… Kdopak by je vzal?“ vypra-
vil ze sebe O’Meara s námahou a skoro 
šeptem. „A kam by je nosil?“

„Kdo… Kdo!“ A farář rozhodil podráž-
děně ruce. „No přece nějaký ateista, člo-
věče… Nebo anarchista, kdo jiný… To dá 
přece rozum… Chtěl tím přece znesvětit 
kostel, no… Však by to nebylo poprvé – 
víte přece, jak tehdy ti neznabozi založili 
požár v  sakristii… Pamatujete se na to 
přece, ne? No tak prosím!“

O’Meara loajálně mlčel. Za nic na 
světě by nebyl svému faráři prozradil, že 
ten miniaturní požár v sakristii způsobil 
tehdy doutnající nedopalek cigarety, kte-
rý páter Gorman roztržitě odložil na ně-
jaké staré noviny, když se převlékal do 
oltářních rouch.

Farář odkvapil telefonovat na 
policii a  O’Meara osaměl a  ze-
smutněl. Potom se šel podívat 
na prázdné jesličky a hlavou mu 
táhly truchlivé myšlenky. Policis-
té přišli za malou chvíli a s nimi 
novináři, vyptávali se každého 
věřícího, kterého zastihli, ale 
bylo vidět, že jsou užaslí a bez-
radní. A farníci sami, když od-
cházeli z kostela, postávali na 
prostranství před vchodem, 
hovořili tlumenými hlasy a vy-
padali velmi sklíčeně.

Když se konečně všich-
ni rozešli do svých domovů 
ke svátečnímu obědu, vyšel  
O’Meara z  kostela, rozhlé-
dl se a  měl radost alespoň 
z  toho, když už ho trápil zá-
rmutek nad ztrátou Jezulát-
ka, že napadlo hodně sněhu 
a že tedy děti budou mít kde 
sáňkovat. Zahlédl také paní 
Farrelovou, tajemnici farní 

rady, jak se k  němu blíží uspěchanými 
kroky a  vleče za ruku svého pětiletého 
synka, který v  druhé ruce držel popruh 
velkých červených sáněk a  protestoval 
rozhorleně. „Pusť mě, mami… pusť mě!“

„Veselé Vánoce, paní Farrelová,“ po-
zdravil O’Meara. „A  tobě taky, synku… 
Copak že nemáš radost, když je takový 
krásný Boží hod?“

„To jsou mi pěkné veselé Vánoce, 
pane O’Meara!“ spustila na něho paní 
Farrelová, která by jindy kostelníkovi od-
pověděla na pozdrav leda tak úsečným 
kývnutím. „Kdepak je pan farář?“

„Odešel s  panem inspektorem na 
komisařství, paní Farrelová… Kvůli pro-
tokolu…“

„Na komisařství!“ vzkřikla paní Farre-
lová. „Pán Bůh s námi a zlé pryč – tady 
to slyšíš, Jimmy… Na komisařství!“ 
A škubla rukou chlapce tak silně, že se 
zatočil ve sněhu a skoro zmizel za jejími 
rozložitými sukněmi, dále však odtam-
tud upíral pokojný a  nebojácný pohled 
na starého kostelníka, jakoby se cítil 
k němu přitahován jistotou jeho porozu-
mění.

„Copak se stalo, paní Farrelová?“ po-
divil se O’Meara.

„Jen se podívejte sám, co to ten da-
rebák má na těch sáňkách… Ách jo!“ za-
bědovala paní Farrelová a s utrápeným 
povzdechem zvedla oči k nebesům.

O’Meara se 
shýbl, odhrnul 

cípy starého 
pláště, které 
zakrývaly ja-
kýsi předmět 
na sáňkách, 
a  spatřil ztra-
cenou figur-
ku Jezulátka. 
Zaplavila ho 
taková ra-
dost, že ne-

mohl hned 
a n i 

promluvit, jenom vzhlédl k paní Farrelo-
vé a  užasle potřásal hlavou. Teprve po 
chvíli zamumlal jako ve snu: „Tak náš 
Ježíšek je zase zpátky… A nikdo mu ne-
ublížil…“

„Já se tak stydím, pane O’Meara, 
a  tak hrozně se stydím,“ naříkala paní 
Farrelová. „To dítě ovšem netuší, co 
vyvedlo, ale já myslela, že jsem ho vy-
chovala v  bázni Boží jaksepatří  – a  on 
mi teď provede tohleto…“ A znovu trhla 
jeho rukou tak prudce, že chlapec klesl 
na kolena, ale nepřestával upírat oči na 
kostelníka.

„Inu, dítě, copak tě to napadlo?“  
A  O’Meara žasl a  nechápal, ale pomy-
šlení, že figurka Jezulátka se vrátila 
neporušená a  že tedy vlastně nedošlo 
k  žádnému veřejnému pohoršení, ho 
hřálo u srdce tak, že položil chlapci ruku 
na hlavu a několikrát ho jemně pohladil 
po vlasech.

„Já to musel udělat,“ prohlásil chla-
pec odhodlaně. „Já to Ježíškovi slíbil. 
Slíbil jsem mu, že když dostanu k Váno-
cům ty velké červené sáňky, tak ho na 
nich povozím za městem ze všech nej-
dřív… Protože jsou to moc hezké sáňky, 
a Ježíšek byl jistě hrozně rád, že se smí 
na nich svézt…“

„Budeš mi zticha!“ křičela paní Farre-
lová. „Jenom si, propána, nemyslete, 
pane O’Meara, že já bych mu byla snad 
namluvila nějaké takovéhle nesmysly, to 
má všecko ze své hlavy… Ale jen počkej 
doma, ty uličníku, to bude mít vařečka 
hody…“

O’Meara vzal figurku Jezulátka zleh-
ka a něžně do náruče a zahleděl se na 
ty velké červené sáňky jako na nějaké 
zjevení. Cítil, jak se v  něm zvedá příliv 
blaženosti jako nebeská dobrá zvěst, že 
tohle jsou ty nejkrásnější a nejveselejší 
Vánoce, jaké kdy zažil, a že sám vtělený 
Bůh seděl na sáňkách za tím chlapcem, 
který tak radostně a bezstarostně uhá-
něl krajinou. A O’Meara se obrátil k paní 
Farrelové s  tváří rozsvětlenou odrazem 
té radosti a  řekl s  nezvyklou autoritou 

a důstojností: „Neopovažujte se 
toho chlapce nějak tres-

tat, paní Farrelová  – já 
jsem si docela jist, že 
malému Ježíškovi se 
tak jízda líbila…“

Ze sbírky Morley 
Callaghan’s Stories 
Maxmillan, Toronto 

1959 – přeložil 
Vladimír Pražák
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Studenti Arcibiskupského gymnázia  
přijali svátost biřmování

I  v  letošním roce jsme mohli být přítomni mši svaté 
spojené s  udílením svátosti biřmování studentům Arci-
biskupského gymnázia (AG) a  Střední pedagogické školy 
v Kroměříži. Slavnost se konala v pátek 20. října v kostele 
sv. Mořice, kde biskup Antonín Basler udělil 28 studentům 
svátost křesťanské dospělosti.

Na tuto chvíli se studenti připravovali od minulého pod-
zimu. Setkání probíhala každý týden formou společných 
katechezí se školním kaplanem P. Petrem Káňou a setkává-
ním po menších skupinkách k reflexi a sdílení života z víry. 
Součástí přípravy byly také duchovní obnovy, předvánoční 
návštěva pacientů v nemocnici u sester vincentek a prázd-
ninová aktivita směřující k pomoci potřebným nebo účasti 
na setkání s  papežem Františkem v  Lisabonu. Celoroční 
úsilí vyvrcholilo v  posledním týdnu přípravy „ročníkovou“ 
mší svatou na AG, kde biřmovanci představili sebe i své biř-
movací patrony svým spolužákům a kamarádům. Ze čtvrt-
ka na pátek se pak studenti ztišili při celonoční adoraci a duchovně se tak mohli připravit na přijetí svátosti.

Do kostela sv. Mořice přijeli biřmovance podpořit rodiče, příbuzní, přátelé i třídní učitelé a další zaměstnanci. Biskup Basler při 
své promluvě zmínil, že ve svátosti biřmování dostáváme milost milovat, jako miluje Bůh, a povzbudil přítomné k opravdovému 
prožívání života víry. Slavnostní bohoslužbu doprovodila svým zpěvem schola AG.

Novým dospělým křesťanům přejeme vytrvalost v dobrém a rozvíjení přijatých darů v jejich dalším životě.
Ing. Marie Kvapilíková

Arcibiskupské gymnázium Kroměříž

Snímek Jaroslav Šafer

Před dvěma lety se zrodila myšlenka umístění zastavení Cesty světla v naší obci jako společného projektu obce, místní školy 
a římskokatolické farnosti v Dolanech. Připravovaná Cesta světla vychází z Cesty světla na Svatém Hostýně. Výrazným jejím 
propagátorem je pražský arcibiskup Jan Graubner.

V tradiční Křížové cestě je zpřítomňováno Kristovo utrpení, v Cestě světla slavnostní Kristovo zmrtvýchvstání. To spočívá 
v rozjímání 14 zastavení, která začínají velikonočním ránem, kdy ženy nacházejí prázdný hrob, a pokračuje setkáním zmrtvých-
vstalého Krista s jeho učedníky, jeho nanebevstoupením až k seslání Ducha Svatého.

Duchovní správce P. Vojtěch Koukal z farnosti v Dolanech byl od počátku velmi nakloněný pro realizaci Cesty světla a byli 
vždy se sestrou Alžbětou z Komunity Blahoslavenství nápomocni 
dobrou radou.

Díky velmi vstřícnému přístupu našeho pana starosty Ing. To-
máše Němčice jsme vybrali pro umístění Cesty světla cestu na 
kraji lesa v místě plánovaného hřbitova. Líbila se nám myšlenka, 
že místo uložení ostatků do hrobů, může pokračovat v křesťanské 
symbolice radostí ze vzkříšení.

Inspirací pro vzhled zastavení byla Křížová cesta na Kartouzce 
v Dolanech, kterou vytvořili děti z dolanské farnosti a žáci dolanské 
pobočky ZUŠ M. Stibora na jaře roku 2021. Použily hliněné desky 
k symbolickému zachycení jednotlivých zastavení. Na podobném 
zpracování jsme se domluvili s  vedoucí místní keramické dílny 
Vrabčáci ZŠ Bělkovice ‑Lašťany paní Vladimírou Holčákovou, která 
s velkým nasazením, obětavostí i ve svém volném čase vše připra-
vila.

Dlouho jsme dále řešili způsob umístění vypálených desek. Pů-
vodně jsme zvažovali dřevěný kříž, který by ale mohl připomínat 

Křížovou cestu. Pracovali jsme s podobou kovové ryby nebo žulových sloupů. Nakonec jsme vybrali dubové pražce. Přes zimu 
Mojmír Tichý se synem v Olomouci pražce opálí, natřou olejem a hliněné desky zapustí.

Cestu světla plánujeme osadit na jaře příštího roku, aby mohla být slavnostně požehnána. Ing. Martin Slabý
Bělkovice ‑Lašťany

V Bělkovicích ‑Lašťanech se připravuje Cesta světla
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Z  DIÁŘE ARCIBISKUPSTVÍ

PROSINEC 2023 – LEDEN 2024
15. až 17. 12. pátek až neděle
 Vidče – duchovní adventní obnova pro mládež • biskup 

Antonín Basler

17. 12. neděle
 10.00 hod. • Olomouc – katedrála – mše svatá s předává-

ním Betlémského světla • biskup Josef Nuzík
 17.15 hod. • Prostějov – Svatý Jan Nepomucký – kázání 

a účast na tradiční liturgii • biskup Josef Nuzík

21. 12. čtvrtek
 9.00 hod. • Chornice – mše svatá za zemřelé kněze 

a účast na děkanátní radě děkanátu Svitavy • biskup  
Josef Nuzík

24. 12. neděle
 15.00 hod. • Olomouc – Svatý Michal – dětská mše svatá 

z vigílie Narození Páně • biskup Antonín Basler
 21.00 hod. • Olomouc – katedrála – mše svatá ze slav-

nosti Narození Páně • biskup Josef Nuzík
 24.00 hod. • Olomouc – Svatý Kopeček – mše svatá ze 

slavnosti Narození Páně • biskup Antonín Basler

25. 12. pondělí
 10.00 hod. • Olomouc – katedrála – mše svatá ze slav-

nosti Narození Páně • biskup Josef Nuzík a biskup  
Antonín Basler

29. 12. pátek
 10.00 hod. • Olomouc – Svatá Anna – mše svatá s roze-

sláním koledníků • biskup Josef Nuzík

31. 12. neděle
 23.45 hod. • Svatý Hostýn – děkovné Te Deum a novo-

roční mše svatá • biskup Antonín Basler

Uzavřeno k 1. 12. 2023
Změna programu vyhrazena

1. 1. pondělí
 10.00 hod. • Olomouc – katedrála – mše svatá ze slav-

nosti Matky Boží Panny Marie • biskup Josef Nuzík a 
biskup Antonín Basler

5. 1. pátek
 Olomouc – Tříkrálová koleda městem • biskup Josef  

Nuzík

6. 1. sobota
 8.00 hod. • Olomouc – katedrála – mše svatá ze slavnosti 

Zjevení Páně • biskup Josef Nuzík

21. 1. neděle
 10.00 hod. • Velehrad – Pouť k Panně Marii, Matce jedno-

ty křesťanů • biskup Josef Nuzík

22. až 24. 1. pondělí až středa
 Praha – 138. plenární zasedání České biskupské konfe-

rence • biskup Josef Nuzík a biskup Antonín Basler


